22 *De los que mienten porque mienten otros.*

Y porque no falta quien se cubra con el pretexto de otros, de quienes afirman que á

veritas tolluntur, arctissima vincula societatis humanæ; quibus sublatis, sequitur summa vitæ confusio, ut homines à dæmonibus nihil differre videantur.

Docebit porrò, vitandam esse loquacitatem, Parochus, cujus vitatio- nis & reliqua peccata fuginantur, & est magna cautio mendacii, à quo vitio loquaces sibi hand facillè temperare possunt.

21 *Vanæ mendacium excusationes diluuntur.*

Postremò iis illum errorem eripiet Parochus, qui se in vanitates orationis excusant, & mendacium prudentium exemplo defendunt, quorum esse ajunt, mentiri in tempore. Dicit id, quod verissimum est, prudentiam carnis mortem esse: hortabitur auditores, ut in difficultatibus, & angustiis Deo confidant, neque ad artificium mentiendi confugiant. Nam illo qui utuntur perfugio, facillè declarant, se sua magis vitæ prudentia, quàm in Dei providentia spem ponere.

Qui causam sui mendacii conferunt in eos, à quibus sunt mendacio decepti, hi docendi sunt, non licere hominibus seipso ulcisci, neque malum malo compensandum esse, sed potius vincendum in bono malum: quòd si etiam fas esset hanc referre gratiam, nemini tamen utile, se suo ulcisci detrimento; est autem id gravissimum detrimentum, quod mendacio dicendo facimus.

His, qui afferunt humanæ naturæ imbecillitatem & fragilitatem, tradendum erit hoc officii præceptum, ut divinum auxilium implorent, nec infirmitati humanitatis obtemperant. Qui consuetudinem opponunt, admonendi sunt, si mentiri consueverunt, ut dent operam, ut contrariam consuetudinem capiant verè loquendi: præsertim cum qui usu, & consuetudine peccat, gravius delinquant, quàm cæteri.

22 *Propter aliorum mendacium non est mentiendum.*

Et quoniam non desunt, qui se tegant excusatione cæterorum homi-

num quos passim mentiri & perjurare contendunt, hac ratione illi ab ea opinione deducendi sunt, non esse imitandos malos, sed reprehendendos, & corrigendos; cum autem ipsi mentimur, minus auctoritatis in reprehensione, & correctione alterius nostram habere orationem. Alios se ita defendentes, quòd vera dicendo, saepe incommodo sint affecti, sic repellent Sacerdotes, eam esse accusationem, non defensionem; cum sit officium christiani hominis, quamvis potius facere jacturam, quam mentiri.

23 *Mendacium neque jocosum, neque utile admittendum.*

Restant duo genera eorum, qui se in mendacio excusent: alteri, se idem facere utilitatis gratia, quippe qui nec bene emerent, nec venderent, nisi mendacium adhiberent. Utroque à suo errore Parochi avertere studebunt: ac superiores quidem illos à vitio abducunt, & docendo, quantum eo in genere peccandi consuetudinem augeat usus mentiendi, & illud inculcando, omnis otiosi verbi reddendam esse rationem; proximos autem hos acerbis etiam objurgabunt, quorum in excusatione gravior insit illorum ipsorum accusatio, qui prae se ferant, se minime illis Dei verbis fidem, & auctoritatem tribuere: *Quærite primum Regnum Dei, & justitiam ejus; & hæc omnia adjicientur vobis.*